PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOA VISTA
+::asE3S::i:,::a#ii:;§jíi3íí#;¥jir

`.  :    \\!  8  Ê   `  \-ã  .'i    iT``     í,.i€  i    !>BI`   `L,     !      iLí`c..  ¥1,

LEI N° 795Q024
Boa Vista -PB, 26 de janeiro de 2024.

AUTORIZA  0  MUNICIPIO  A  FIRMAR ACORD0
DE   C00PERAÇÃO   COM  A   SECRETARIA   DE

EiTo#ÍEgEà#NÇcAiEs?ADEFESAciv[LE

0   PREFEITO   CONSTITUCIONAL   DE   BOA   VISTA,   faço   saber  que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou, e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Boa Vista autorizada a fimar acordo de Cooperação
Técnica com a Secretaria de Estado da SegLmança e da Defesa Social da Paraíba, com o fim
de proporcionar meios de garantir assistência material e logística do Município à Delegacia
de Polícia Civil e ao Pelotão de Polícia Mlitar sob a circunscrição territorial do Município.

Art. 2° - Para o cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica definido no artigo anterior,
o Município disponibilizará; no corrente exeicício, recursos no montante de aié R$ 58314,00
(cinquenta  e  oito  mil  trezentos  e  quatorze  r€ais),  alocados  no  orçamento  vigente,  na
atividade 2008 - Convênio com a Secretaria de Segurmça Pública do Estado, da Secretaria
de Finmças.

PARÁGRAFO  ÚNICO  -  0  Acordo  de  Cooperação  Técnica  devcTá  conter  Plano  de
Trabalho, onde será definida a aplicação dos recursos constantes nesta Lei.

Árt. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024.

Boa Vista -PB, 26 de janeiro de 2024.

ANDRE L

Paraíba, 29 de Janeiro de 2024    .    Diáno oficial dos Muicípios do Estado daparaíba    .     ANO XV | N° 354l

FERNANI)O VIEIRA DE OLIVEIRA NETO -
Presidente da Comissão

Publícado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códlgoldentificador:E157F886

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N° 79§/2024 BOA VISTA - PB, 26 DE JANEIR0 DE 2024

AUTomzA    0    MUNICÍPIO    A    FIRMAR    ACORDO    DE
C00PERAÇÃO   COM   A   SECRETARIA   DE   ESTAI)O   I)E

SEg¥EâB]NÇcA[ASE.   DA   DEFESA    civiL    E    DÁ    ouTRAs

0 PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BOA VISTA, faço saber
quc  a  Câmara  Municipal  de  Vereadorçs  aprovou,  e  Eu  sanciono  a
seguinte  Lei:

Ai't.  1° - Fica a Prefeitura MunicipaL de Boa Vista autorizada a firmar
acordo   de   Cooperação   Técnica   com   a   Seçretaria   de   Estado   da
Segurança e da Defesa SociaL da Paraíba, com o fim de proporcionar
meios   de  garantir  assistência   material   e   logistica  do   Muniçíi)io   à
DeLegacia   de  Pollcia  Civil   e   ao   Pelotão   de  Polícia  MiLitar   sob   a
circunscrição temtorial do Município.

Art.  2u  -  Para  o  cumprimento  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica
definido  no  artigo  anterior,  o  Municipio  disponibilizará,  no  corrente
exercício,  recursos  no  montante  de  a(é  RS  SB.314,00  (clnquenta  e
oito  miL  trezeDtos  e quatorze  reais), alocados no orçamento vigente,
na atividade 2008 - Convênio com a Secretana de Segurança Pública
do Estado, da Secretaria de Finanças.

PARÁGRAFO ÚNICO - 0  Acordo de Cooperação Técnica deverá
conter Plano de Trabalho,  onde será definida a aplicação dos recursos
constantes nesta IÁ:i.

Art.  3°  - Revogadas as disposições  em  contráfio,  esta Leí  entrará  em
vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01   de
janciro de 2024.

Boa Vista -PB, 26 de jmeiro de 2024.

ANDRE LUIZ GOMES DE ARAUJO
Prefeito

Publlcado por:
KézJa SiJmara Costa Farias

Código ldentificador: 2EFBCBDE

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N° 796/2024 BOA VISTA - PB, 26 DE JANEIRO DE 2024

AUTORIZA     0     MUNICÍPIO     FIRMAR     ACORI)O     I)E
COOPERAÇÃO     COM     A     EMPRESA     PARAIBANA     DE

EEÊ!EiiÊâÀ-EE¥::Êã?EEÁT¥uLTmEsp¥oGVT15âFCEâg.Ão

0 PREFEIT0 CONSTITUCIONAL I)E  BOA VISTA, faço saber
que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou,  e  Eu  sanciono  a
segumte Lei:

Ai+ 1° -Fica a Prcfeitura Municipal de Boa Vista autorizada a fimar
acordo   de   Cooperação   Técnica   com   a   Empresa   Paraibana   de
Pesquisa,  Bxtensão  Rura]  e  Regularização  Fundjária  -  Empaer,
com o fim de fortalecer a agricultura familiar, através da integração de
recursos  técnicos  e  materiais,  podendo  também  ter  apoio  fmanceiro,
objetivando  a  implementação  e  promoção  de  Políticas  e  Programas
Públicos,    voltados    ao    Desenvolvimento    Rural    Sustentável   neste
Municipio.

Aii.  2a  -  Para  o  cumprimento  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica
definido  no  artigo  anterior,  o  Município  disponibilizará,  no  corrente
exercício,  recursos no  montantc  de  até  R$  19.406,00  (dezenwe  mil

quti.oceiitos   e   seis   reais),   alocados   no   orçamento   vigente,   na
atividade 20.608.1012.2054 -Suporte ao Termo de Cooperação com a
Emater e outios órgãos Estaduais e Federais.

PARÁGRAFO  ÚNICO - C) Acordo de Cooperação Técnica dt:verá
conter Plano de TrabaLho, onde  será definida a aplicação dos recursos
constantes nesta Lei.

Ari.  3°  - Revogadas  as disposições em contráno, esta Lei  entrará  em
vigor  m  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01   de
janeiro de 2024.

Boa Vista -PB, 26 de janeiro de 2024.

ANI)RE Ll]IZ GOMES DE ARAUJO
Prefeito

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códigoldentificador:D843ASBD

GABINETE DO PREFEIT0
LEI N° 797"024 BOA VISTA - PB, 26 DE JANEIRO DE 2024

CONCEDE      REAJUSTE      SALARIAL      AOS      AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚI)E E AGENTES I)E COMBATE ÀS
ENI)EMIAS DO MUNICIPIO DE B0A VISTA E I)Á OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0  I.REFEITO  CONSTITUCI0NAL 1)0  MUNICíl'lo DE  B0A
VISTA,   ESTAI)O   DA   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°  -Fica  Ç;stabçlecido  o  piso  salarial  p[ofissional  dos  Agentes
Comunitános  de  Saúde  e  dos  Agentes  de  Combate  às  Endemjas  no
valor  de  R$  2.824,00  (dois  mil  oitoc€ntos  e  vinte  e  quatro  reais),
atendendo  dispositivo  ftderal  inserto  na  Emenda  Constitucional  n°
120/2022.

Parágrafo  Primeiro  -  A jomada de  trabalho  de 40  (quarenta) horas
semanais exigida para garantia do píso salarial previsto nesta Lei  scrá
integralmente dedicada às ações e aos sewiços de promoção da saúde,
de vigilância epidemiológica e ambiental e de combate a endemias em
prol   das   fàmílias   e   das   comunidades   assistidas,   no   âmbito   dos
respectivos    territórios    dc    atuaçâo,    e    assegurará    aos    Agentes
Comunitários   de   Saúde   e   aos   Agentes   de   Combate   ás   Endemias

participação  nas  atividades  de planejamento  e avaliação  de  ações,  de
detalhameiito  das  atividades,  de  registro  de  dados  e  de  reuiiiões  de
equipe.

Art.  2°- As  dçspesas  decorrentes  da  aplicação  desta  Lei  correrão  à
conta     do     orçamento     vigente,      que     poderá,     mcdiantç     atos
complementares, cumprir sua fiel execução.

Art.   3..Esta   Lci   cntrará   em   vigor   na   data   de   sua   publicação,
retroagindo   seus   efeitos   à   1°   de  janeiro   de   2024,   revogadas   as
disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ GOMES I)E ARAÚJO
Prefeito

Publicado poi.:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentificador:E8795848

GABINETE 1)0 PREFEITO
LEI N° 798/2024 BOA VISTA - PB, 26 DE JANEIRO I)E 2024

DISPÕE     SOBRE     0     REAJUSTE    DOS     SALÁRIOS     DO
MAGISTÉRI0 MUNICIPAL.

0 PREFEIT0  CONSTTTUCI0NAI.  1)0 MUNICÍPIO  DE  B0A
VISTA,   ESTADO   DA   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovciu e Eu sanciono a seguinte Lei:

www.diariomunicipal,com.br/fimup 10